
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/92780 cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, MONITORAMENTO ELETRÔNICO 
ATRAVÉS DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO COM 
GRAVAÇÃO DIGITAL E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NOS ESPAÇOS DO MUSEU DE ARTE SACRA, MUSEU DO CÍRIO, 
MUSEU DA IMAGEM E DO SOM, NÚCLEO CULTURAL FELIZ 
LUSITÂNIA – CASA DAS 11 JANELAS E FORTE DO PRESÉPIO E 
MUSEU HISTÓRICO DO ESTADO DO PARÁ – MHEP. Considerando 
a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 36/2018, processo 
n° 2017/491425, e o despacho favorável da Assessoria Jurídica 
da Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa AMATEC-
AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA-EPP, no valor 
global de R$ 301.782,00 (trezentos e um mil, setecentos e 
oitenta e dois reais).Belém, 24 de agosto de 2018.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 353831

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262 DE 24.08.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: NATALIA AZEVEDO QUEIROZ
Cargo: Secretário de Diretoria
Matrícula: 57231978/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 28 a 31.08.2018.
Objetivo: a fi m de realizar a divulgação, mobilização e 
agendamento escolar, visando atender a programação do XI 
Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
Ordenador: Denise de Fátima Queiroz Lopes/Secretário Adjunto, 
em exercício da SECULT.

PORTARIA Nº 263 DE 24.08.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 32891/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 28 a 31.08.2018.
Objetivo: a fi m de realizar a divulgação, mobilização e 
agendamento escolar, visando atender a programação do XI 
Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
Ordenador: Denise de Fátima Queiroz Lopes/Secretário Adjunto, 
em exercício da SECULT.

Protocolo: 353697
PORTARIA N° 264 DE 24.08.2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Servidor: Dayseane Ferraz da Costa
Matricula: 54185765-2
Cargo: Diretor do Museu da Imagem e do Som
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasília/DF
Período: 28.08 a 30.08.2018 – Diárias 02 e 1/2 (duas e meia)
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse da SECULT junto ao 
CNA/IPHAN, na referida cidade.
Ordenador: Denise de Fátima Queiroz Lopes

PORTARIA N° 265 DE 24.08.2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Servidor: Ronaldo de Souza Menezes
Matricula: 6023983-1
Cargo: Diretor do Museu de Arte Sacra
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasília/DF
Período: 28.08 a 30.08.2018 – Diárias 02 e 1/2 (duas e meia)
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse da SECULT junto ao 
CNA/IPHAN, na referida cidade.
Ordenador: Denise de Fátima Queiroz Lopes

Protocolo: 354063

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE FOMENTO
TERMO ADITIVO: 3

 PROCESSOS NºS 2017/165599 e 2018/34383
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2018
VIGÊNCIA: 23/08/2018 a 13/02/2020
OBJETO: O presente aditivo ao Termo de Fomento nº 001/2017 
– SECULT/PA tem por objeto o reajustamento do apoio fi nanceiro 
mensal estabelecido no item 2.1, da Cláusula Segunda do 
instrumento principal, nos seguintes termos:
a) O valor do apoio fi nanceiro atualmente estabelecido no 
importe de R$452.575,97 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos), 
passará ao valor atualizado de R$585.936,00 (quinhentos e 
oitenta e cinco mil, novecentos e trinta e seis reais), decorrente 
da incidência do INPC/IBGE – Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor previsto no Anexo III – Sistema de Pagamento 
(Orçamento e Cronograma de Desembolso);
b) Do valor atualizado de R$585.936,00 (quinhentos e oitenta 
e cinco mil, novecentos e trinta e seis reais), R$462.993,82 
(quatrocentos e sessenta e dois mil, novecentos e noventa e 
três reais e oitenta e dois centavos), refere-se ao importe do 
apoio fi nanceiro mensal inicialmente estabelecido, reajustado 
pelo INPC/IBGE, acrescido de R$122.943,18, relativo ao 
aumento salarial mensal para os músicos da Orquestra Sinfônica 
do Theatro da Paz – OSTP, autorizado pelo Comitê Gestor do 
SIGOV-PA, nos autos do processo nº 2018/165599;
c) O  reajustamento explicitado nos itens ‘a’ e ‘b’ acima será 
realizado a partir de o mês de setembro de 2018, mas será 
efetivamente considerado a partir de janeiro de 2018; e
d) Em decorrência do reajustamento acima defi nido, será 
repassado o apoio fi nanceiro de R$1.066.880,24 (um milhão, 
sessenta e seis mil, oitocentos e oitenta reais e vinte e quatro 
centavos), a título de diferença mensal correspondente aos 
meses de janeiro a agosto de 2018.
TERMO DE FOMENTO: 001/2017
ENTIDADE: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz s/n, bairro Campina, Belém - PA, CEP: 
66.017-210
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes
*Republicado por incorreção

Protocolo: 353781
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 260 DE 21.08.2018
Servidor: DENILSON MAIA DOS SANTOS
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57191523/1
Objeto: CONCEDER, 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
no período de 26.06.18 a 05.07.18.

Protocolo: 353903

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO: 2018/263429

Publicada no diário ofi cial 33644, DE 27/06/2018
Onde se Lê: Inexigibilidade 113/2018
Leia-se: Inexigibilidade 114/2018
Dina Maria César de Oliveira
-------------------------------------------------------

Protocolo: 331112

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 474 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/377144 de 22 de 
agosto de 2018;

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Curralinho/
PA no período de 08 a 15/09/2018, a fi m de promover Ofi cina 
de Restauro.

Matrícula Nome Cargo

32930/ 1 WALDINEI ROMANO DE SOUSA AUXILIAR REFERENCIA XX

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7½ (sete 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 354037
PORTARIA Nº 476 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/379773 de 23 de 
agosto de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Baião/
PA no período de 02 a 15/09/2018, a fi m de realizar Ofi cina de 
Produção de Torno e Forno para Cerâmica.

Matrícula Nome Cargo

5185521/ 1 CRISTOVAM GAIA DE LIMA AUXILIAR TECNICO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13½ 
(treze e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, oitocentos 
e vinte e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 354052
PORTARIA Nº 474 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/374914 de 21 de 
agosto de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao distrito de 
Mosqueiro/PA no dia 31/08/2018, a fi m de promover 
atividades de incentivo a leitura, por meio da biblioteca itinerante.

Matrícula Nome Cargo

57206351/ 1 ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

57193500/ 1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5042712/ 5 MARIA DO SOCORRO CORREA DE MIRANDA 
DOS SANTOS TECNICO EM GESTAO CULTURAL

10413/ 1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES BIBLIOTECONOMISTA

54194668/ 2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 354003


